Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 170/2022

Solicita informações complementares ao
Requerimento nº 119/2022, que “Solicita
informações sobre o transporte escolar de
alunos da rede municipal de ensino”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando o Requerimento nº 119/2022,
que “Solicita informações sobre o transporte escolar de alunos da rede
municipal de ensino”, o qual foi respondido por meio do Ofício Nº 79/2022 –
DEC, o qual segue anexo a este documento;

Considerando o já exposto no corpo do referido
requerimento, que ressaltava a importância da frequência dos estudantes,
conforme disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, a qual
estabelece o percentual de 75% de comparecimento para os alunos de nível
fundamental e médio;

Da mesma forma, considerando também o já
amplamente discutido impacto da pandemia na educação das crianças e
adolescentes de nosso município, e o grupo de alunos para os quais é
IMPRESCINDÍVEL a presença de cuidadores, sob risco de prejudicar
irreversivelmente o desenvolvimento individual de cada uma delas;

Com o objetivo de esclarecer questões não
dirimidas de todo pela resposta ao Requerimento nº 199/2022, Rogério Jean da
Silva, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais
vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se
segue:

Questões referentes ao item 1 do Of. nº
79/2022 – DEC:

1. Quantos alunos moradores da Estrada da
Varginha, em São João Novo, são contemplados pelo transporte escolar?

2. Especificar também a escola em que estuda
cada um dos alunos citados no item anterior e a série em que estão
matriculados.

3. Caso haja alunos da Estrada da Varginha
não contemplados pelo transporte escolar, qual o motivo e qual a previsão de
que sejam enfim contemplados pelo transporte?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

O transporte escolar que atende os alunos da
Fazenda Roma possui um ponto final a 1600 metros do início da Estrada da
Varginha. Já a Estrada da Varginha, que está no sentido contrário da Fazenda
Roma, possui os mesmos 1600 metros de distância do local em que residem
outros vários alunos.

4. Se ambos residem a cerca de dois
quilômetros da escola, por que são atendidos todos os alunos da Fazenda
Roma, mas não todos da Estrada da Varginha?

Questões referentes ao item 3 do Of. nº
79/2022 – DEC:

5. Encaminhar relatório contendo:
a) nomes dos alunos;
b) escola em que estão matriculados os
alunos;
c) série e período em que estudam os alunos;
d) datas de fevereiro, março e abril em que os
alunos ficaram sem transporte escolar;
e) data definida para que esses alunos
passassem a ser contemplados pelo transporte
escolar;
f) cópia do boletim de cada aluno, contendo
faltas;
g) documento especificando o conteúdo das
aulas repostas;
h) cópia das propostas de reposição de aula
das escolas, assinadas pelos diretores e/ou
professores responsáveis pelo programa de
reposição das referidas ausências.

Questões referentes ao item 4 do Of. nº
79/2022 – DEC:

6. Encaminhar relação nominal dos 268
alunos de AEE informados, contendo:

a) nome da escola em que está matriculado o
aluno;
b) série e período do aluno;
c) nome do cuidador responsável pelo aluno;
d) data de início do trabalho do cuidador;
e) formação/grau de instrução do cuidador;
f) função dos cuidadores, pautada em
legislação;
g) formato de contratação do cuidador.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

7. Os cuidadores recebem treinamento
adicional para o cumprimento de suas funções?

8. Encaminhar também cópia das propostas
de atividades enviadas a esses alunos, com data de envio e de entrega,
assinadas pelos diretores/professores responsáveis para reposição da
ausência.

9. Encaminhar cópia das atividades
desenvolvidas que serviram de base para o cálculo da nota/conceito bimestral
dos alunos nos componentes curriculares.

Questões referentes ao item 5 do Of. nº
79/2022 – DEC:

10.Encaminhar relatório com cópia da
programação de compensação de ausência de demais casos de alunos
matriculados na rede de ensino, contendo:

a) nome do aluno;
b) nome da escola em que está matriculado o
aluno;
c) série do aluno;
d) período de ausência do aluno, com motivo
especificado;
e) data e forma de realização da
compensação de ausência.

Questões referentes ao item 8 do Of. nº
79/2022 – DEC:

11.Encaminhar relatório contendo:
a) Lista nominal dos professores de AEE,

incluindo a(s) escola(s) em que trabalham;
b) Carga horária dos professores de AEE,

indicando de que forma são distribuídos
entre as escolas do município;

c) Data de início de trabalho de cada um dos
professores de AEE.

Questões referentes ao item 10 do Of. nº
79/2022 – DEC:

12.Na lista mencionada, utiliza-se o termo
“polo”. Como são organizados esses ditos polos e como estão distribuídas as
cargas horárias dos professores de AEE nos mesmos?

13.Encaminhar cópia dos projetos de AEE do
DEC enviados para as escolas como documento norteador, contendo
comprovação da data e nome dos responsáveis pela elaboração.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

14.Encaminhar cópia das atas de formação
para os professores da rede.

Questões referentes ao item 12 do Of. nº
79/2022 – DEC:

15.  Encaminhar relação nominal dos 268
alunos de inclusão com deficiência especificada.

16.Encaminhar cópia dos laudos dos 268
casos de inclusão da rede municipal que comprovem o caso individual de cada
um dos alunos.

Sala das Sessões, “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 17 de junho de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/06/2022 - 16:04 8001/2022/AO

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 544070MME57CR7X1
		2022-06-20T16:10:47-0300

		2022-06-20T16:10:47-0300

		2022-06-20T16:10:47-0300

		2022-06-20T16:10:47-0300